Đây là quần thể di tích lịch sử văn hoá trên quy mô toàn xã, đã có hơn 20 đạo sắc phong mỹ tự từ triều Lê đến triều Nguyễn, có trên 50 đôi câu đối cổ ghi công đức hộ quốc yên dân và tài văn võ Vũ Cố. Trong đó có đôi câu đối gắn đây nhất của Hoàng giáp Bạch Đông Ôn quê ở Lạc Tràng - Phủ Lý lưu tặng vào năm Tự Đức thứ 10 (1858) như sau:

*Trung thân quốc hiếu tử gia, thanh Vũ Cố lưu
truyền Nam sử*

*Mã Yên sơn Chi Lăng xứ, trảm Liễu Thăng tán
loạn Bắc quân*

Dịch nghĩa:

*Tôi trung của nước non hiếu của nhà, tiếng Vũ
Cố lưu truyền sử Việt*

*Núi Mã Yên đất Chi Lăng, chém Liễu Thăng
tan tác quân Minh.*

ÔNG NGHỀ ĐÌNH DIÊM LA